Markedsudviklingen i 2004 for pengeinstitutter

Konklusioner
· Årets resultat før skat er steget igen - rekordhøjt resultat

· Nettorenteindtægter er faldet, hvorimod nettogebyrindtægter er steget

· Omkostninger til personale og administration er steget

· Resultat af "almindelig bankdrift" er steget for sektoren som helhed - men faldet i gruppe 1
· Årets udgiftsførte tab og hensættelser (værdinedskrivninger) på udlån er faldet markant i 2004
· Udlånsvæksten er steget kraftigt - især stigende vækst i pengeinstitutternes udlån til husholdninger
· Markant stigning i antal institutter med høj udlånsvækst (54 institutter med vækst > 15 %)

· Solvens- og kernekapitalprocenten er faldet for sektoren samlet set - både på institutniveau og koncernniveau
· Udenlandske pengeinstitutters filialvirksomhed her i landet er stigende og udgør nu over 10 % af det samlede danske bankmarked målt på balancen
Se appendiks 1 for generelle bemærkninger om statistikken bag analyseartiklen, herunder om datagrundlaget.
1. Hovedtendenser i årsregnskaber
I den nærmere gennemgang af årsregnskaberne for 2004 nedenfor er der foruden en gennemgang af tallene for sektoren som helhed tillige fokuseret på spredningen bag sektortallene. 

Sektortallene

Ordinært resultat før skat er samlet set for pengeinstitutter i gruppe 1-3
 steget godt 2,9 mia.kr. (11 %) i 2004, fra 27,9 mia.kr. året før til 30,8 mia.kr. i 2004, hvilket igen er et rekordoverskud. Se tabel 1 herunder. 
Også i relative termer, i form af egenkapitalforrentning før skat, er resultatet i 2004 højere end året før. Se udvalgte nøgletal i tabel 1.
Tabel 1

Pengeinstitutternes årsregnskaber 2000-2004
[image: image1.wmf]Vækst i pct.

Vækst i pct.

Mio. kr.

2000

2001

2002

2003

2004

2000-2004

2003-2004

Resultatposter (uddrag)

Nettorenteindtægter

31.874

      

 

35.067

      

 

35.785

      

 

37.067

      

 

35.221

10,5

-5,0

Nettogebyrindtægter

14.030

      

 

13.323

      

 

13.085

      

 

13.953

      

 

15.812

12,7

13,3

Nettorente og gebyrindtægter

45.904

      

 

48.390

      

 

48.870

      

 

51.020

      

 

51.034

11,2

0,0

Kursregulering af værdipapir og valuta

4.582

        

 

1.801

        

 

744

           

 

4.377

        

 

3.677

-19,7

-16,0

Personale og administration

30.908

      

 

30.639

      

 

30.866

      

 

31.423

      

 

33.071

7,0

5,2

Andre ordinære udgifter

2.592

        

 

33

             

 

53

             

 

311

           

 

61

-97,6

-80,3

Tab og hensættelser på debitorer

3.183

        

 

5.173

        

 

4.310

        

 

5.084

        

 

1.639

-48,5

-67,8

Kursregulering af kapitalinteresser

4.774

        

 

5.959

        

 

6.393

        

 

7.816

        

 

8.974

88,0

14,8

Resultat før skat

18.444

      

 

20.183

      

 

20.949

      

 

27.919

      

 

30.849

67,3

10,5

Skat

3.577

        

 

5.082

        

 

5.834

        

 

7.242

        

 

7.942

122,0

9,7

Resultat efter skat

14.867

      

 

15.046

      

 

15.115

      

 

20.677

      

 

22.907

54,1

10,8

Balanceposter (uddrag)

Tilgodehavender hos kreditinstitutter

334.628

    

 

343.308

    

 

465.142

    

 

484.140

    

 

491.350

46,8

1,5

Udlån 

825.666

    

 

889.122

    

 

893.192

    

 

934.194

    

 

1.066.515

29,2

14,2

Obligationer

360.048

    

 

467.720

    

 

510.510

    

 

611.065

    

 

598.273

66,2

-2,1

Aktier

44.886

      

 

38.047

      

 

31.102

      

 

38.834

      

 

43.210

-3,7

11,3

Gæld til kreditinstitutter

489.088

    

 

571.974

    

 

643.463

    

 

705.820

    

 

704.544

44,1

-0,2

Indlån

760.363

    

 

806.036

    

 

843.505

    

 

931.729

    

 

1.034.118

36,0

11,0

Udstedte obligationer

147.775

    

 

201.095

    

 

188.975

    

 

216.646

    

 

236.246

59,9

9,0

Egenkapital

121.579

    

 

122.083

    

 

129.208

    

 

138.148

    

 

144.689

19,0

4,7

Balance

1.807.282

 

 

1.979.421

 

 

2.247.709

 

 

2.322.275

 

 

2.524.241

39,7

8,7

Garantier

320.805

    

 

373.467

    

 

388.930

    

 

381.674

    

 

453.957

41,5

18,9

Andre forpligtelser

130.642

    

 

113.453

    

 

114.011

    

 

125.706

    

 

145.026

11,0

15,4

Udvalgte nøgletal 

 - Institutniveau

Solvensprocent

12,90

        

 

13,02

        

 

13,51

        

 

14,00

        

 

13,47

      

 

Kernekapitalprocent

10,07

        

 

9,70

          

 

10,22

        

 

10,79

        

 

10,77

      

 

Egenkapitalforrentning før skat

17,61

        

 

17,29

        

 

16,68

        

 

20,73

        

 

21,61

      

 

Indtjening pr. omkostningskrone

1,55

          

 

1,54

          

 

1,57

          

 

1,73

          

 

1,85

        

 

Hensættelsesprocent

2,53

          

 

2,33

          

 

2,23

          

 

2,25

          

 

1,82

        

 

Årtes tab- og hensættelsesprocent

0,29

          

 

0,37

          

 

0,33

          

 

0,36

          

 

0,10

        

 

 - Koncernniveau

Solvensprocent

10,03

10,47

10,67

11,09

10,51

Kernekapitalprocent

7,31

7,54

7,82

8,22

8,10

Egenkapitalforrentning før skat

18,52

18,26

17,53

21,44

22,39

Indtjening pr. omkostningskrone

1,52

1,50

1,53

1,67

1,78

Hensættelsesprocent

1,86

1,71

1,58

1,52

1,27

Årets tab- og hensættelsesprocent

0,17

0,29

0,20

0,25

0,06

GRUPPE 1-3 I ALT (foreløbige tal)


Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Pengeinstitutternes resultatfremgang i 2004 kan især henføres til henholdsvis kraftigt faldende tab og hensættelser på debitorer samt stigende gebyrindtægter. 
Tab og hensættelser (værdinedskrivninger) på udlån andrager godt 1,6 mia.kr. i 2004 imod godt 5 mia. kr. i 2003. I afsnit 3 nedenfor er årets tab og hensættelser specificeret i de bagvedliggende bruttobevægelser, dvs. nye hensættelser vs. tilbageførte hensættelser fra tidligere år.

Fra 1. januar 2005 træder nye regnskabsregler i kraft, der bl.a. betyder, at værdinedskrivninger på udlån skal vurderes ud fra nye internationale målingsprincipper.

Nye regnskabsregler samt den aktuelle og fortsat forholdsvis gunstige udvikling i konjunkturbilledet er faktorer, der samlet set må forventes at ville reducere pengeinstitutternes akkumulerede værdinedskrivninger på udlån. Se appendiks 4, der viser de samlede værdinedskrivninger (tab og hensættelser) fordelt på brancher og segmenter.
De samlede nettorente- og gebyrindtægter er stort set uændrede i forhold til året før - godt 51 mia.kr. Bag denne udvikling er nettorenteindtægter faldet med 1,8 mia.kr., svarende til en reduktion på knap 5 %. Nettogebyrindtægterne er derimod steget tilsvarende, og af de samlede nettorente- og gebyrindtægter udgør nettogebyrindtægter nu knap 31 % ved udgangen af 2004 mod knap 28 % ved udgangen af 2003. Se endvidere fordelingen på grupper i tabel 2 nedenfor.
Faldende nettorenteindtægter for sektoren samlet set skal ses i lyset af det generelt lave renteniveau og deraf også faldende rentemarginal
, der ikke fuldt ud har kunnet opvejes af det stigende udlån (forretningsomfang) i alle institutter. Dette også henset til stigende konkurrence på især boligfinansiering med lav rente.
Kursgevinster på værdipapirbeholdninger mv. er faldet med 0,7 mia.kr., fra godt 4,3 mia.kr. i 2003 til godt 3,6 mia.kr. i 2004.
Kursregulering af kapitalinteresser, dvs. resultat af bank-, forsikrings- og realkreditdrift i datterselskabsform, er steget igen i 2004 med godt 1,1 mia.kr., fra 7,8 mia.kr. i 2003 til godt 8,9 mia.kr. i 2004. De største institutter (dvs. gruppe 1) tegner sig for knap 8,1 mia.kr. af denne indtjening.
Omkostninger til personale og administration er steget med 1,6 mia.kr. i 2004. Baggrunden er især stigende administrationsomkostninger. 
Pengeinstitutternes udlån er steget forholdsvis kraftigt i 2004 - godt 14 %. Væksten har været størst i de mindre og mellemstore institutter. Spredningen bag sektortallene gennemgås nærmere i afsnit 4. 

Solvens- og kernekapitalprocenten er faldet for sektoren som helhed - både på institutniveau og på koncernniveau. Der er sket et fald i gruppe 1 og gruppe 3 (samlet set for grupperne). Hvorimod der er sket en stigning i både solvens- og kernekapitalprocent i gruppe 2 (gruppen samlet set). En vurdering af de enkelte institutters robusthed henholdsvis sårbarhed er imidlertid en vurdering, der må relateres til kapitaldækningen i de enkelte institutter og deres individuelle risikoprofil. Spredningen bag sektortallene gennemgås i afsnit 5.
Fordelt på grupper

Af tabel 2 herunder ses, at resultatfremgangen er sket i alle grupper, men relativt set mest i gruppe 3. 
Tabel 2

Udvalgte resultatposter fordelt på grupper, 2003-2004
[image: image2.wmf]Mio. kr.

2003

2004

Vækst

2003

2004

Vækst

2003

2004

Vækst

Nettorente- og gebyrindtægter

36.055

34.840

-3,4%

9.224

9.821

6,5%

5.766

6.373

10,5%

Kursreg. af værdipapirer og valuta

869

1.050

20,8%

1.783

1.154

-35,3%

1.735

1.474

-15,1%

Personale og administration

21.368

22.189

3,8%

5.994

6.361

6,1%

4.038

4.520

11,9%

Tab og hensættelser på debitorer

3.010

392

-87,0%

1.241

700

-43,6%

826

547

-33,8%

Resultat før skat

21.104

22.897

8,5%

3.980

4.030

1,3%

2.897

3.922

35,4%

Gruppe 1

Gruppe 2

Gruppe 3


Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Tabelanmærkning: Baseret på sammenligningstal, jf. appendiks 2.
Det ses videre, at hvor nettogebyrindtægter stiger i alle grupper, så er nettorenteindtægter alene steget i gruppe 2 og 3.

Kursgevinster på værdipapirer mv. er faldet i de mindre og mellemstore institutter, hvorimod der er sket en stigning i gruppe 1.
Årets tab og hensættelser er faldet i alle grupper, men dog mest i gruppe 1. Relativt betragtet, i forhold til udlån og garantier, er årets tab og hensættelser også faldet betydeligt – og i forhold til det i forvejen lave niveau, jf. også udvalgte nøgletal i appendiks 2.
Personale- og administrationsomkostninger stiger samlet set for sektoren. Bag stigningen ses en stigning i alle grupperne. Endvidere skal bemærkes, at det især er øvrige administrationsomkostninger, der ligger bag stigningen.
I appendiks 2 bagest er vist en samlet fordeling af årsregnskaberne samt nøgletal på grupper.

"Almindelig bankdrift"
I tabel 3 herunder er vist udviklingen i "almindelig bankdrift" fordelt på grupper, ved at korrigere resultat før skat for kursregulering af værdipapirbeholdninger og kapitalinteresser.

Tabel 3
Resultat før skat korrigeret for kursregulering af værdipapirbeholdninger og kapitalandele ("almindelig bankdrift") fordelt på grupper, 2003-2004
[image: image3.wmf]Almindelig bankdrift 2003-2004

mio.kr.

2003

2004

% 

ændring

2003

2004

% 

ændring

Gruppe 1

21.104

22.897

8,5%

14.867

14.763

-0,7%

Gruppe 2

3.980

4.030

1,3%

2.081

2.841

36,5%

Gruppe 3

2.897

3.922

35,4%

1.110

2.439

119,7%

Total

27.980

30.849

10,3%

18.058

20.044

11,0%

Komponenter alm. bankdrift

mio.kr.

2003

2004

2003

2004

2003

2004

2003

2004

Netto rente- og gebyrindtægter

36.055

34.840

9.224

9.821

5.766

6.373

51.045

51.034

Kursregulering af valuta

1.802

1.064

143

219

338

561

2.282

1.844

Andre ordinære indtægter

2.403

2.240

279

189

115

825

2.797

3.254

Personale og administration

21.368

22.189

5.994

6.361

4.038

4.520

31.400

33.071

Afskrivninger på mat. og imm. 

anlægsaktiver

740

774

306

311

230

231

1.277

1.316

Andre ordinære udgifter

274

24

24

17

14

20

311

61

Tab og hensættelser på debitorer

3.010

392

1.241

700

826

547

5.077

1.639

I alt

14.867

14.763

2.081

2.841

1.110

2.439

18.058

20.044

total

Resultat før skat

Alm. bankdrift

gruppe 1

gruppe 2

gruppe 3


Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Tabelanmærkning: Baseret på sammenligningstal, jf. appendiks 2
Det ses, at resultat af "almindelig bankdrift" er steget for sektoren som helhed, men at fremgangen alene skyldes gruppe 2 og 3. Det skal bemærkes, at indtjeningsfremgangen især er betydelig i gruppe 3. Der er sket en tilbagegang i gruppe 1, når der korrigeres for kursregulering af værdipapirbeholdninger og kursregulering af kapitalinteresser. 
Set i et længere tidsperspektiv er udviklingen i tab og hensættelser et ganske godt udtryk for udviklingen i indtjeningen i sektoren. Siden seneste konjunktur- og bankkrise i starten af 1990'erne er indtjeningen i absolutte tal næsten blevet bedre år for år. Tilsvarende er tab og hensættelser faldet. Herunder er udviklingen i nettoindtjening (resultat før skat) samt årets tab og hensættelser sat i procent af udlån over en længere periode - en periode, der især sidst i denne er kendetegnet ved et stigende udlånsomfang.
Figur 2
Nettoindtjening vs. tab og hensættelser i pct. af udlån og garantier, 1992-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses af figur 2 oven for, at pengeinstitutternes tab og hensættelser målt i forhold til udlån og garantier set over en længere periode er faldet, hvor nettoindtjeningen i samme periode er steget og i 2004 udgør over 2 % af udlån og garantier. Pengeinstitutterne skal således for sektoren som helhed tabe godt 2 % af udlån og garantier før indtjeningen i 2004 er tabt, hvilket ligger en anelse under det gennemsnitlige sektorniveau i 1992-1993.
Pengeinstitutternes modstandskraft over for stigende kredittab skal imidlertid ikke alene relateres til indtjeningens størrelse, men også til kapitalens overdækning i forhold til lovkravet. Ved udgangen af 2004 kunne pengeinstitutterne - isoleret set
 - tåle at tabe 4,9 % af udlån og garantier før kapitaloverdækningen i forhold til lovkravet er tabt (i mod 5,7 % året før). Udviklingen i pengeinstitutternes kapitaldækning og spredningen bag sektortallene gennemgås nærmere i afsnit 5.

2. Indtjening og spredning
I figur 3 neden for kan man se spredningen bag sektorudviklingen i nøgletallet indtjening pr. omkostningskrone, belyst ved fraktilværdier.
Figur 3
Indtjening pr. omkostningskrone - spredning belyst ved fraktiler, 1992-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Tabelanmærkning: Højre akse viser omkostningsprocenten, som er brøken vendt om. Det er således de samme komponenter, der indgår i beregningen.

I figur 3 er foruden fraktiler
 for fuldstændighedens skyld angivet det vægtede gennemsnit (den stiplede kurve).
 På denne måde fortæller på den ene side det vægtede gennemsnit noget om udviklingen på sektorniveau, dvs. sektoren samlet set, men hvor de store institutter jo vejer ganske tungt i beregningen, og på den anden side fortæller fraktilerne noget om spredningen bag sektortallene.

Det ses af figur 2, at der er en ganske stor spredning i pengeinstitutternes indtjening pr. omkostningskrone. Sektorgennemsnittet, det vægtede gennemsnit, er steget i 2004 - og ligger på sit højeste set over hele perioden. Niveauet (fraktilværdien) er også steget for de institutter, der har den højeste indtjening pr. omkostningskrone, målt ved 90 %-fraktilen. Niveauet er nu højere end det hidtil højeste niveau i 1995. Ligeså er niveauet steget blandt institutterne med den laveste indtjening pr. omkostningskrone, målt ved 10 %-fraktilen. 

Når det vægtede gennemsnit for indtjening pr. omkostningskrone ligger så højt, højere end 75 %-fraktilen, så skyldes det, at de store institutter (gruppe 1) samlet set har en højere indtjening pr. omkostningskrone ift. resten af sektoren.

Det skal for en god ordens skyld bemærkes, at fraktilberegningen netop betyder, at der er observationer (institutter), der ligger over 90 %-fraktilen, og institutter, der ligger under 10 %-fraktilen. I tabel 4 herunder er vist udviklingen i antallet af institutter, der ligger yderst i spredningen.

Tabel 4
Antal institutter med indtjening pr. omk. kr. større end 2 henholdsvis mindre end 1
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses, at antallet af institutter med et nøgletal over 2 (svarende til en omkostningsprocent under 50) er steget i 2004, fra 7 til 13 institutter, hvilket er med til at understøtte billedet af en generelt højere nettoindtjening i pengeinstitutterne i 2004, som tillige er rekordhøj. Det ses, at der heller ikke er flere institutter i 2004 med rigtig dårlig indtjening - oven for målt ved antallet af institutter med nøgletal under 1 (omkostningsprocent over 100).

3. Tab og hensættelser på udlån og deres spredning
De udgiftsførte tab og hensættelser (værdinedskrivninger) i resultatopgørelsen er et nettotal, hvor tilbageførte tab og hensættelser fra tidligere år (værdiopskrivninger) modregnes i årets nye tab og hensættelser. Figur 3 nedenfor viser de bagvedliggende bruttobevægelser i perioden 1995-2004.

Figur 3

Tab og hensættelser (værdinedskrivninger) på udlån, bruttobevægelser, 1995-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses af figur 3 herover, at nye tab og hensættelser er faldet i 2004 - fra 12,3 mia.kr. i 2003 til 9,3 mia.kr. i 2004. Tilbageførte tab og hensættelser fra tidligere år er steget med 0,6 mia.kr. i 2004. Det betyder netto et fald i udgiftsførte tab og hensættelser på 3,6 mia.kr. i 2004.

I figur 4 herunder er vist spredningen i nøgletallet årets tab og hensættelser i pct. af udlån og garantier.

Figur 4

Årets tab og hensættelser i pct. af udlån og garantier – spredning belyst ved fraktiler, 1992-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses, at tab og hensættelsesniveauet - og spredningen ligeså - er betydeligt lavere i forhold til tidligere. Det ses videre, at tabs- og hensættelsesniveauet i 2004 er faldet generelt, og både blandt institutter med de største hensættelser og blandt institutter med de laveste hensættelser, f.eks. er 10 %-fraktilen faldet fra 0,34 % af udlånet til nul. Det betyder, at 10 % af institutterne netto overhovedet ikke hensætter på dårlige lån. For så vidt angår institutter med store hensættelser, er 90 %-fraktilen faldet fra 1,37 % i 2003 til 0,93 % af udlån og garantier i 2004, hvilket er det laveste niveau set over hele perioden 1992-2004.
Det bemærkes, at det vægtede gennemsnit ligger forholdsvis lavt ift. fraktilfordelingen - og tæt på 10 %-fraktilen - hvilket er et udtryk for, at de største institutter samlet set har en lavere tabs- og hensættelsesprocent i forhold til resten af sektoren.

Tabel 5
Antal institutter med udgiftsførte tab og hensættelser større end 1 % af udlån og garantier
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det markante fald i hensættelsesniveauet ses også derved, at antallet af institutter, der har udgiftsførte tab og hensættelser for mere end 1 % af udlån og garantier, er faldet fra 28 institutter i 2003 til kun 7 institutter i 2004, jf. tabel 5 oven for.

Appendiks 4 bagest indeholder en supplerende specifikation, der bl.a. viser de akkumulerede hensættelser på udlån og garantidebitorer ultimo året fordelt på brancher og segmenter. De samlede akkumulerede hensættelser ultimo 2004 beløber sig til knap 28 mia.kr. (i mod knap 30 mia.kr. året før) eller 1,8 % af udlån og garantidebitorer, jf. nøgletallet "Hensættelsesprocent".

4. Udlånsvækst og spredning
I 2004 er der sket en kraftig stigning i udlånsvæksten i pengeinstitutterne. Bag sektortallene gemmer sig videre en ganske stor spredning.

Figur 5

Udlånsvækst – spredning belyst ved fraktiler, 1992-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses af figur 5 herover, at der således er pengeinstitutter, der har en meget høj udlånsvækst, f.eks. har 10 % af institutterne (90 %-fraktilen) en vækst på over 38 %, hvilket er en stigning i 90 %-fraktilen fra 24 % året før. Niveauet blandt institutter med den højeste udlånsvækst ligger nu også i 2004 på sit klart højeste niveau i forhold til den viste periode. Den gennemsnitlige (vægtede) udlånsvækst er steget fra godt 4 % til over 14 % i 2004.
Udviklingen i antallet af institutter med en udlånsvækst større end 15 % er angivet i tabel 6 herunder. 
Tabel 6
Antal institutter med en udlånsvækst større end 15 %
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses, at der er flere institutter, der har en højere vækst end 15 % i forhold til året før, 54 institutter i mod 22 året før.

Væksten hos pengeinstitutter er især forøget i udlån til husholdninger. Nedenfor er udviklingen i indenlandsk udlånsvirksomhed vist i sammenligning med udviklingen i indenlandsk udlån fra realkreditinstitutter.
Figur 7

Indenlandsk udlån i pengeinstitutter vs. realkreditinstitutter
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Kilde: Danmarks Nationalbank, Månedsbalancer
Det ses, at indenlandsk udlånsvækst i pengeinstitutter er steget kraftigt hen over året 2004. Især udlån til husholdninger er steget markant. Udlånsvæksten i pengeinstitutter er især i 2. halvår af 2004 mærkbart højere på husholdninger end udlånsvæksten i realkreditinstitutter, hvor væksten er mere stabil. I 2. halvår af 2004 er også pengeinstitutternes udlån til erhverv steget meget – og ligger over væksten i realkreditinstitutter.
I tabel 7 herunder er vist fordelingen af udlån og udlånsvækst på henholdsvis indland og udland. Opgørelsen, der endvidere er fordelt på sektorer, er baseret på danske pengeinstitutters indenlandske såvel som udenlandske enheder (både filialer og datterbanker).
Tabel 7

Udlån fordelt på indland og udland, 2003-2004
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Udland

Indland

I alt

Offentlig forvaltning og service

16.807

                   

 

24.075

                  

 

40.882

                 

 

Husholdninger

123.982

                 

 

326.611

                

 

450.594

               

 

Erhverv (ikke-finansielle selskaber)

202.347

                 

 

336.445

                

 

538.792

               

 

Total

343.136

                 

 

687.131

                

 

1.030.267

            

 

Udlånsvækst, 2003-2004

Udland
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Offentlig forvaltning og service
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14%

13%
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Kilde: Danmarks Nationalbank, månedsbalancestatistik.

Tabelanmærkning: Opgørelsen inkluderer samtlige af pengeinstitutternes udenlandske enheder, dvs. både filialer og datterbanker. Det skal videre bemærkes, at segmentafgrænsningen i statistikken er en anden end den af Finanstilsynet anvendte i indberetninger til Finanstilsynet.

Det ses bl.a. af tabel 7, at den forholdsvise fordeling af udlån på henholdsvis indland og udland er stort set uændret, og at den største andel af udlånene fortsat er ydet til indenlandske erhvervskunder, godt 336 mia.kr.
Det ses videre, at når man ser bort fra udlån til den offentlige sektor, der er steget fra et forholdsvis lavt niveau, så har udlånsvæksten i 2004 været størst på husholdninger i såvel indland som udland med en samlet vækst på 20 %.
5. Kapital og spredning
Kernekapitalprocenten er i 2004 for sektoren som helhed faldet både på institutniveau og på koncernniveau.
I figur 8 er vist spredningen bag denne udvikling. Fraktilerne (på institutniveau) er sammenholdt med udviklingen i det vægtede gennemsnit på såvel institutniveau som på koncernniveau (jf. de stiplede kurver).

Figur 8

Kernekapitalprocent – spredning belyst ved fraktiler, 1992-2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det ses, at kernekapitalprocenten er faldet for institutter med lav kapitaloverdækning
 i forhold til lovkravet, målt ved henholdsvis 10 % og 25 %-fraktilen. Det vægtede gennemsnit ligger forholdsvis lavt - under 25 %-fraktilen på institutniveau - hvilket er et udtryk for, at de største institutter ligger tættest på minimumskapitalkravet.
 

Kernekapitalprocenten er også faldet for institutter med høj kapitaloverdækning, målt ved 90 %-fraktilen
I tabel 8 nedenfor kan man se antallet af institutter henholdsvis koncerner med en kernekapitalprocent under 8. Antallet af institutter med kernekapitalprocent under 8 er steget i 2004. På koncernniveau er antallet uændret i forhold til året før.

Tabel 8
Antal institutter og koncerner med en kernekapitalprocent mindre end 8
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Pengeinstitutterne har i stigende omfang i de senere år betalt overskud (udbytte) og kapital
 tilbage til aktionærerne. Af årets resultat efter skat på knap 23 mia.kr. i 2004 udbetales 13 mia.kr. i udbytte. Knap 9 mia.kr. henlægges til egenkapital. I appendiks 3 bagest ses, at nøgletallet udbytte pr. 100 kr. aktie er steget i 2004 og ligger på højeste niveau i perioden. Fra 1999 til 2004 er nøgletallet udbytte pr. 100 kr. aktie samlet set vokset igennem hele perioden fra 20 kr. i 1999 til godt 56 kr. pr. 100 kr. aktie i 2004.

6. Udenlandske pengeinstitutters filialer i DK

Regnskabstallene (på institutniveau) for danske pengeinstitutter, som opført i tabel 1 forrest i denne artikel, indeholder tal for de danske pengeinstitutters filialer i udlandet. I tallene indgår ikke udenlandske pengeinstitutters filialer her i landet. Udenlandske pengeinstitutters filialer her i landet er ikke under dansk tilsyn.
 Da disse filialers virksomhed her i landet imidlertid vil være at betragte som en del af det danske bankmarked, modsat danske pengeinstitutters filialer i udlandet, er i tabel 9 herunder foretaget en statistisk korrektion herfor.
Tabel 9
Udenlandske pengeinstitutters filialer i DK, ultimo 2003-2004
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Tabelanmærkning: Det skal bemærkes, at der rettelig ikke er korrigeret for grænseoverskridende tjenesteydelsesvirksomhed. Disse oplysninger er ikke tilgængelige.
Ved udgangen af 2004 indberettede følgende udenlandske pengeinstitutter deres filialvirksomhed her i landet til Finanstilsynet: Handelsbanken Midtbank, Citibank, HSH Nordbank, S-E Banken, ABN Amro, DnB NOR Bank samt Skandiabanken.
Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet
Udenlandske pengeinstitutters filialer her i landet udgør godt 10 % af det danske bankmarked målt på balancen ved udgangen af 2004, imod 9 % året før.
7. Koncentration
Som bemærket i afsnit 6 ovenfor er der forskellige mål og metoder for opgørelse af markedsandele og dermed også markedskoncentration.

Herunder er foretaget en beregning af markedskoncentrationen på de største pengeinstitutter her i landet.

Beregningen på de 5 største pengeinstitutters andel af markedet (også kaldet CR 5) er foretaget på både udlån og balance.
Beregningerne viser, at koncentrationen på de største pengeinstitutter er forholdsvis høj, 80 % målt på udlånet, og 84 % målt på balancen, se tabel 10 herunder. Såfremt markedet korrigeres for udenlandske filialer her i landet såvel som danske pengeinstitutters filialer i udlandet, på samme måde som i beregningen ovenfor i tabel 9, bliver koncentrationen noget mindre, 71 %, blandt de 5 største pengeinstitutter i DK.

Tabel 10

Koncentrationen på de 5 største pengeinstitutter i DK, ultimo 2004
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Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Det skal bemærkes, at de 5 største pengeinstitutter målt på udlån svarer til de samme pengeinstitutter, der indgår i gruppe 1, jf. Finanstilsynets gruppefordeling. Koncentration målt på balancen forrykker denne fordeling blandt de 5 største, idet FIH dermed ikke længere er blandt de 5 største målt på balancen.

Det bemærkes videre, at udenlandske pengeinstitutters filialer her i landet, som vist i tabel 9 ovenfor, tilsammen har godt 10 % af markedet. Den største udenlandske filial her i landet udgør knap 4 % målt på balancen, ultimo 2004, og dvs. rettelig på størrelse med det 4. største danske pengeinstitut.
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Appendiks 1
Om statistikken

Markedsudviklingsartiklen er baseret på indberettede årsregnskaber mv. for pengeinstitutter i Danmark. 
Der er tale om instituttal med mindre andet er anført. Der er videre tale om foreløbige tal.

I denne artikel er fokus på udviklingen i udvalgte regnskabsposter og nøgletal på sektorniveau og på den bagvedliggende udvikling i de enkelte pengeinstitutter. På et senere tidspunkt vil Finanstilsynet publicere "Statistisk materiale for pengeinstitutter". Denne publikation indeholder flere indberettede ikke-fortrolige oplysninger fra pengeinstitutternes årsindberetning 2004. Endvidere følger en opdatering af nøgletal i femårsoversigt fordelt på grupper og de enkelte institutter i nøgletalsdatabasen på Finanstilsynets hjemmeside.
Kun pengeinstitutter med en arbejdende kapital på over 250 mio. kr. indgår i statistikken og disse institutter er inddelt i 3 grupper efter størrelse, se i øvrigt fodnote på tabel 1. Pengeinstitutter i gruppe 1-3 dækker ca. 99 % af den samlede balancesum.
FIH fik med virkning fra 1. juli 2001 status som pengeinstitut (i gruppe 1). Finanstilsynet har på den baggrund indregnet tal for FIH i regnskabstal og nøgletal i alle sammenligningsår.
Fra 1. januar 2005 træder nye regnskabsregler i kraft. De nye regnskabsregler har virkning fra 1. januar 2005, og vil som nærmere beskrevet i artiklens afsnit 1 på side 3 især berøre indregning og måling af udlån og garantier. Foruden nye indregnings- og målingsprincipper sker en række ændringer i opstillingsskema for resultatoplysninger og balance samt en række konsekvensændringer i indberetning af supplerende oplysninger hertil, som i et vist omfang derved vil indebære en række databrud efter 1. januar 2005. Nærværende artikel såvel som senere publicering af statistisk materiale og nøgletal for regnskabsåret 2004 tager afsæt i pengeinstitutternes indberetning af årsregnskabsoplysninger mv. på grundlag af de gamle regnskabsregler gældende indtil udgangen af 2004.
Appendiks 2
Årsregnskaber fordelt på grupper, 2003-2004
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Ændring i %

Resultatposter (uddrag)

Nettorenteindtægter

26.167

23.854

-8,8%

6.974

7.199

3,2%

3.938

4.168

5,8%

Nettogebyrindtægter

9.887

10.986

11,1%

2.250

2.622

16,5%

1.828

2.205

20,6%

Nettorente og gebyrindtægter

36.055

34.840

-3,4%

9.224

9.821

6,5%

5.766

6.373

10,5%

Kursreg. af værdipapirer og valuta

869

1.050

20,8%

1.783

1.154

-35,3%

1.735

1.474

-15,1%

Kursregulering af Aktier

1.302

1.802

38,4%

1.743

1.092

-37,3%

1.284

868

-32,4%

Kursregulering af obligationer mv.

-2.235

-1.816

-103

-158

114

49

-56,7%

Kursregulering af Valuta

1.802

1.064

-41,0%

143

219

53,9%

338

561

66,1%

Personale og administration

21.368

22.189

3,8%

5.994

6.361

6,1%

4.038

4.520

11,9%

Lønudgifter m.v

14.581

14.265

-2,2%

3.600

3.764

4,5%

2.463

2.777

12,7%

Øvr.administrationsudgifter

6.787

7.925

16,8%

2.394

2.598

8,5%

1.575

1.767

12,2%

Andre ordinære udgifter

274

24

-91,1%

24

17

-29,9%

14

20

44,9%

Tab og hensættelser på debitorer

3.010

392

-87,0%

1.241

700

-43,6%

826

547

-33,8%

Kursregulering af kapitalinteresser

7.170

8.148

13,6%

258

254

-1,4%

389

571

46,8%

Resultat før skat

21.104

22.897

8,5%

3.980

4.030

1,3%

2.897

3.922

35,4%

Skat

6.046

6.314

4,4%

762

971

27,5%

460

657

42,7%

Resultat efter skat

15.058

16.583

10,1%

3.218

3.059

-4,9%

2.436

3.265

34,0%

Balanceposter (uddrag)

Tilgodehavende hos kreditinstitutter

433.587

436.955

0,8%

34.910

37.746

8,1%

15.167

16.650

9,8%

Udlån

749.163

850.048

13,5%

131.336

152.113

15,8%

53.416

64.354

20,5%

Obligationer

524.106

499.287

-4,7%

64.445

74.328

15,3%

22.107

24.658

11,5%

Aktier

28.008

30.135

7,6%

6.594

7.527

14,1%

4.279

5.548

29,7%

Gæld til kreditinstitutter

616.634

604.874

-1,9%

75.471

84.495

12,0%

14.161

15.175

7,2%

Indlån

730.815

805.573

10,2%

132.366

152.133

14,9%

66.815

76.411

14,4%

Udstedte obligationer

216.095

235.542

9,0%

551

655

18,8%

0

50

Egenkapital

98.114

97.468

-0,7%

22.989

29.385

27,8%

17.230

17.835

3,5%

Balance 

1.958.088

2.111.467

7,8%

257.981

293.120

13,6%

105.103

119.655

13,8%

Garantier

292.994

347.382

18,6%

53.597

63.838

19,1%

35.342

42.737

20,9%

Andre forpligtelser

121.259

141.254

16,5%

4.156

3.465

-16,6%

306

306

0,2%

Uigenkaldelige kredittilsagn

141.094

155.579

10,3%

44.311

51.866

17,0%

26.924

33.301

23,7%

Øvrige forpligtelser

120.117

130.020

8,2%

3.845

3.063

-20,4%

200

154

-23,0%

Udvalgte nøgletal

Solvensprocent

13,77

12,95

12,72

14,01

18,45

16,63

Kernekapitalprocent

9,95

9,75

11,24

12,68

17,69

15,55

Årets egenkapitalforrentning før skat

21,86

23,31

18,36

15,39

18,14

22,47

Indtjening pr. omkostningskrone

1,84

1,98

1,53

1,55

1,57

1,73

Hensættelsesprocent

1,98

1,53

2,93

2,55

3,94

3,34

Årets tabs-og hensættelsesprocent

0,26

0,03

0,61

0,32

0,90

0,50

GRUPPE 1-3, fordelt på grupper (foreløbige tal)

Gruppe 1

Gruppe 2

Gruppe 3


Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Tabelanmærkninger: Der er i sammenligningstallene for 2004 taget højde for fusionerer samt udviklinger i omfanget af arbejdende kapital, der bevirker at et institut overgår fra én gruppe til en anden. Det vil med andre ord sige, at grupperne er låst med udgangspunkt i gruppefordelingen i 2004.  
Appendiks 3
Pengeinstitutternes nøgletal, 2000-2004 (foreløbige tal)
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15,36

16,05

Indtjening pr. omkostningskrone

1,55

1,54

1,57

1,73

1,85

Renterisiko (% af kernekapital efter fradrag)

2,56

3,53

2,55

3,39

1,84

Valutaposition (% af kernekapital efter fradrag)

6,36

7,28

8,40

7,57

5,23

Valutarisiko (% af kernekapital efter fradrag)

0,14

0,14

0,13

0,11

0,14

Udlån plus hensættelser herpå i forhold til indlån

114,91

114,47

109,31

103,46

105,63

Overdækning ift. lovkrav om likviditet

113,42

157,71

157,01

193,59

180,75

Summen af store engagementer (% af ansvarlig kap.)

103,69

128,59

133,63

138,84

138,57

Andel af tilgodehavender med nedsat rente

0,49

0,51

0,57

0,56

0,52

Hensættelsesprocent

2,53

2,33

2,23

2,25

1,82

Årets tab- og hensættelsesprocent

0,29

0,37

0,33

0,36

0,10

Årets udlånsvækst

14,81

7,40

1,41

4,59

14,13

Udlån i forhold til egenkapital

6,58

7,22

6,85

6,72

7,32

Årets resultat pr. 100 kr. aktie

72,89

94,00

89,93

119,49

136,19

Indre værdi pr. 100 kr. aktie

613,99

690,12

732,45

780,61

836,94

Udbytte pr. 100 kr. aktie

33,91

33,98

34,26

47,32

56,31

Børskurs/årets resultat pr. 100 kr. aktie (P/E)

7,49

8,81

7,89

8,12

11,58

Børskurs/indre værdi pr. 100 kr. aktie

0,82

0,79

0,90

1,32

1,59

Koncernniveau

2000

2001

2002

2003

2004

Solvensprocent

10,03

10,47

10,67

11,09

10,51

Kernekapitalprocent

7,31

7,54

7,82

8,22

8,10

Egenkapitalforrentning før skat

18,52

18,26

17,53

21,44

22,39

Egenkapitalforrentning efter skat

14,91

13,47

12,53

15,49

16,28

Indtjening pr. omkostningskrone

1,52

1,50

1,53

1,67

1,78

Renterisiko (% af kernekapital efter fradrag)

3,28

3,70

2,49

3,68

2,01

Valutaposition (% af kernekapital efter fradrag)

5,68

7,53

9,39

8,13

5,24

Valutarisiko (% af kernekapital efter fradrag)

0,14

0,14

0,13

0,11

0,16

Overdækning ift. lovkrav om likviditet

105,90

148,83

153,02

179,74

165,55

Summen af store engagementer (% af ansvarlig kap.)

108,78

139,66

145,11

153,33

152,91

Hensættelsesprocent

1,86

1,71

1,58

1,52

1,27

Årets tab- og hensættelsesprocent

0,17

0,29

0,20

0,25

0,06

Årets udlånsvækst

63,37

6,95

4,26

3,65

10,73

Udlån i forhold til egenkapital

14,18

14,21

13,90

13,75

15,02

GRUPPE 1 - 3 I ALT


Kilde: Indberetninger til Finanstilsynet

Tabelanmærkning: Nøgletallene er beregnet på grundlag af de institutter, der eksisterede i 2004, herunder sammenligningstal for disse institutter. Dette i modsætning til tabel 1, der indeholder årsregnskabstal for samtlige de pengeinstitutter, der eksisterende i de enkelte regnskabsår. Det skal endvidere til koncernnøgletallene bemærkes, at stigningen i udlånsvækst i 2000 bl.a. skyldes fusionen af Danske Bank og RealDanmark.

Appendiks 4
Akkumulerede tab og hensættelser på udlån og garantidebitorer, fordelt på brancher og segmenter 2004
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1. Offentlige myndigheder

38.310.849

171.931

0,4%

6.200

 

2. Erhverv

 

 

2.1 Landbrug, jagt og skovbrug

56.064.429

2.025.689

3,6%

159.835

2.2 Fiskeri

2.852.725

280.764

9,8%

50.074

2.3 Fremstillingsv., råstofudv., el-, gas-, vand- 

& varmeværker

156.275.000

4.916.925

3,1%

790.828

2.4 Bygge- og anlægsvirksomhed

32.347.467

1.300.033

4,0%

147.330

2.5 Handel, restaur.- og hotelvirksomhed

99.600.880

4.822.084

4,8%

620.265

2.6 Transport, post og telefon

37.733.853

1.164.313

3,1%

467.831

2.7 Kredit og finansieringsvirksomhed samt 

forsikringsvirksomhed

485.438.319

342.175

0,1%

263.006

2.8 Ejendomsadministration og -handel, 

forretningsservice

182.526.866

3.852.531

2,1%

566.750

2.9 Øvrige erhverv

43.452.538

1.848.466

4,3%

250.866

2. I alt erhverv

1.096.292.085

20.552.980

1,9%

3.316.787

 

3. Private

413.661.042

7.066.305

1,7%

1.244.445

 

1-3 I alt

1.548.263.978

27.791.220

1,8%

4.567.434
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Appendiks 5
Supplerende forklaring af fraktilværdier
Når der arbejdes med fraktilværdier, skal den samlede data mængde være grupperet, dvs. første observation har den laveste værdi, anden observation den næstlaveste, ….., og sidste observation den højeste værdi.

Fraktil:

En fraktil er den observation, der deler den samlede data mængde i 2 grupper, ud fra et givet kriterium, eksempel:

10 % fraktilen: 
Dette er den observation, der deler den samlede data mængde i 2 grupper, således at 10 % af observationerne ligger under, og dermed 90 % ligger over den pågældende observation.

50 % fraktilen: 
Dette er den observation, der deler den samlede datamængde i 2 lige store grupper, således at 50 % af observationerne ligger henholdsvis under og over den pågældende observation. I og med 50 % fraktilen deler datamængden i 2 lige store grupper, kaldes denne også for medianen.

Brugen af fraktilværdier kan fastlægge en datamængdes centrale placering, spredning og ekstremer. Til dette formål er 5-punkts opsummeringen nyttig. Denne består af

· 10 % fraktilen

· 25 % fraktilen

· Medianen

· 75 % fraktilen

· 90 % fraktilen

-
Medianen angiver datamængdens centrale position, dvs. en værdi der er centralt placeret.

-
De 2 kvartiler (25 % og 75 %) afgrænser datamængdens centrale del. Afstanden mellem de 2   

 
kvartiler kan derfor tolkes som et mål for datamængdens spredning

-
10 % fraktilen, bestående af de laveste observationer, og 90 % fraktilen, bestående af de højeste observationer, betegnes henholdsvis datamængdens venstre- og højre hale. Afstanden fra halerne til datamængdens centrale del, kan således give et mål for "ekstremernes" størrelse
. 

Matematisk beregnes fraktilen ud fra følgende formel:
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Den i'te observation får således tilknyttet pi fraktilen.

Grunden til, at der trækkes en halv fra i tælleren er, at observationen ved afrunding, vil have lige stor sandsynlighed for at være henholdsvis større eller mindre end den afrundede værdi. 
� De 101 gruppe 1-3 pengeinstitutter tegner sig for ca. 99 % af den samlede balancesum i pengeinstitutter. Gruppe 1 består af de 5 største pengeinstitutter med en arbejdende kapital på mindst 25 mia.kr. Gruppe 2 indeholder de 22 næststørste pengeinstitutter og har en arbejdende kapital på mellem 3 mia.kr. og 25 mia.kr. Gruppe 3 består af de resterende pengeinstitutter med en arbejdende kapital over 250 mio.kr. og indeholder 74 pengeinstitutter. Arbejdende kapital er summen af posterne; indlån, udstedte obligationer, efterstillede kapitalindskud og egenkapital.


� Det er især i forbindelse med nedskrivning af udlån som følge af værdiforringelse, at de nye regler adskiller sig fra de tidligere gældende regler. Efter de nye regler skal der ikke længere foretages nedskrivning af udlån på baggrund af en sandsynliggjort risiko for fremtidigt tab. I stedet vil der efter de nye regler kun skulle foretages nedskrivning af udlån, hvor en eller flere begivenheder er indtruffet, som har medført en værdiforringelse.


� Målt som den gennemsnitlige generelle rentemarginal, der er forskellen mellem pengeinstitutternes gennemsnitlige udlåns- og indlånsrente. Se Danmarks Statistik, Penge- og kapitalmarked, nr. 3, 2005.


� "Almindelig bankdrift" ser bort fra kursregulering af værdipapirbeholdninger og kursregulering af kapitalinteresser. Det betyder, at indtægter består af nettorente- og gebyrindtægter, andre ordinære indtægter samt kursregulering af valuta. Omkostninger består af personale- og adm. omkostninger, andre ordinære udgifter, af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver samt tab og hensættelser på debitorer. Årets netto tab og hensættelser på debitorer er medtaget under omkostninger ud fra den betragtning, at tab og hensættelser på kunder vil være forventede omkostninger på lige fod med andre omkostninger ved "almindelig bankdrift". Dog vil årets netto tab og hensættelser forventelig udvise store udsving over et konjunkturforløb. Det skal endvidere bemærkes, at beregningen ved udskillelse af indtjeningskomponenter relateret til almindelig bankdrift rettelig ikke korrigerer alle poster fuldt ud, f.eks. den del af nettorente- og gebyrindtægter, der relaterer sig til indtægter fra værdipapirbeholdninger.


� Når der ikke tages hensyn til den aktuelle indtjening.


� Fraktiler er observationer, der deler datasættet i 2 dele; dem der er over, og dem der er under den pågældende fraktil. F.eks. viser 90 %-fraktilen, at 90 % af observationerne (dvs. institutterne) ligger under værdien og at 10 % ligger over værdien. Institutterne vægter (vejer) lige meget. Se i øvrigt appendiks 5 for en videre uddybning af fraktilberegningen.


� Det vægtede gennemsnit er identisk med det officielle nøgletal for sektor gennemsnittet, jf. Finanstilsynets nøgletalsdatabase. Se også appendiks 3.


� Vægtet udgør de 13 institutter med høj indtjening pr. omkostningskrone næsten 60 % af den samlede pengeinstitutsektor (målt i forhold til balancen), hvor de 7 institutter med høj indtjening året før udgjorde knap 4 % af sektoren. De 2 institutter med dårlig indtjening (indtjening pr. omk. kr. < 1) udgjorde ligesom året før mindre end 0,2 % af sektoren.


� Vægtet udgør de 7 institutter under 0,5 % af sektoren.


� Vægtet udgør de 54 pengeinstitutter godt 15 % af den samlede pengeinstitutsektor, hvor de 22 institutter med høj udlånsvækst året før udgjorde under 2,5 % af sektoren.


� Ved "kapitaloverdækning" skal bemærkes, at en vurdering af kapitalens robusthed er en vurdering, der altid må relateres til instituttets individuelle risikoprofil.


� Minimumskapitalkravet er 8 % af de risikovægtede aktiver. Som kapital kan medregnes kernekapital og supplerende lånekapital. Den supplerende lånekapital må ikke medregnes med mere end 100 % af kernekapitalen efter fradag, Dvs. mindst halvdelen af kapitalkravet skal være kernekapital.


� Vægtet udgør de 5 institutter med en kernekapitalprocent < 8 ultimo 2004 godt 20 % af sektoren. Året før udgjorde institutter med en kernekapitalprocent < 8 godt 26 % af sektoren. Vægtet udgør pengeinstitutkoncerner med kernekapitalprocent < 8 ultimo 2004 knap 85 % af sektoren, hvilket er stort set uændret i forhold til året før.


� Tilbagekøb af egne aktier.


� Alene underlagt et tilsyn med likviditet og god skik.


� Med "ekstrem" menes, at der er tale om en yderlig observation, i forhold til den centrale del. Hvorvidt observationen er ekstrem, begrundes ud fra mere subjektive overvejelser. 
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